
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 335 del 26-04-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DEI SOGGIORNI ESTIVI PER ANZIANI E PER
ADULTI DIVERSAMENTE ABILI ANNUALITA' 2018-2019-2020-2021 .
AGGIUDICAZIONE E RELATIV0 IMPEGN0 DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 54
Proposta del settore n. 56

1/4



PREMESSO CHE:
- con Deliberazione C.C. n. 11 del 07/03/2005 è stato approvato il Regolamento che disciplina
il servizio di soggiorni estivi per anziani e adulti disabili in gestione associata con i Comuni di
Agliana e Montale;
- con Deliberazione C.C. n. 104 del 27/12/2017 è stato approvato lo schema di convenzione
per l'organizzazione in forma congiunta tra i Comuni di Quarrata, Agliana e Montale del
servizio oggetto del presente atto, per il periodo 01/01/2018-31/12/2021;
- con Convenzione Rep. n. 006 del 28/02/2018 è stata definita la disciplina del servizio fra i
Comuni di Quarrata (Ente capofila), Agliana e Montale per il periodo 01/01/2018-31/12/2021;
PRESO ATTO CHE il 30.09.2017 è scaduto l’affidamento del servizio di soggiorni estivi per
anziani e adulti diversamente abili affidato con Determinazione del Responsabile Servizi
Sociali n.347 del 02.05.2017;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.178 del 12.03.20218, con
la quale:
- in considerazione della positiva esperienza maturata con l’affidamento del servizio ad
un’associazione di promozione sociale, si stabiliva di procedere con l’affidamento del servizio,
per il periodo di validità della sopracitata Convenzione n.006 del 28/02/2018, ad un soggetto
del Terzo Settore avente qualsiasi configurazione giuridica fra quelle previste dal D.Lgs.
n.177/201, che abbia esperienza nel settore e che riesca a rispondere alle esigenze di questa
fascia di popolazione;
- con la sopra citata Determinazione è stata indetta la procedura negoziata e si approvavano i
documenti di gara (relazione tecnica, bando, disciplinare relativo alle specifiche tecniche del
servizio da appaltare, criteri di valutazione dell’offerta, modello, offerta economica) per
l’affidamento del servizio di organizzazione dei soggiorni estivi per anziani e adulti
diversamente abili per il periodo 2018-2021, gestito in forma associata e congiunta fra i
Comuni di Quarrata, Agliana e Montale, effettuando la relativa prenotazione di spesa;
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizi Sociali n.257 del 30.03.2018, con la
quale si revocava la procedura di selezione indetta con la sopra citata determinazione e si
indiceva una nuova selezione codificata come “procedura aperta”, in modo da aprire la
partecipazione a tutti gli operatori interessati presenti sul mercato, senza operare alcuna
selezione preventiva;
VISTO il Codice Identificativo di gara relativo al servizio in oggetto: ZD222B4BF0;
DATO ATTO CHE:
- l'avviso è stato pubblicato sulla piattaforma Start e sul sito del Comune di Quarrata in data
13/03/2018;
- entro la scadenza del 13/04/2018 alle ore 10,00,è stata inserita nel sistema telematico n.1
offerta presentata da:

Denominazione – sede legale

1 Auser Pistoia con sede in Via Puccini, 68 - 51100 Pistoia (PT)

RICHIAMATO il verbale di gara del 16/04/2018, custodito agli atti presso l'ufficio Servizi
Sociali, nel quale la Commissione procede all'abilitazione del concorrente e dà atto della
completezza e della regolarità della documentazione amministrativa presentata e procede ad
assegnare i punteggi dell'offerta tecnica e dell'offerta economica e, sulla base delle risultanze
del suddetto verbale, propone l'aggiudicazione del servizio per l’organizzazione dei soggiorni
estivi per anziani e adulti diversamente abili per il periodo 2018-2021, gestito in forma
associata e congiunta fra i Comuni di Quarrata, Agliana e Montale, all'Associazione Auser
Pistoia, con sede in Via Puccini, 68 - 51100 Pistoia (PT), C.F. e P.Iva: 90020980471 che
otteneva il punteggio complessivo di 81,25 con un ribasso d'asta del 10% sull'importo a base
di gara;
DATO ATTO CHE sono state fatte le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art.80 del
D.Lgs. n.50/2016, secondo quanto previsto nell'aggiornamento delle Linee Guida Anac n. 4,
approvato con deliberazione 206 del 01/03/2018 ;
RITENUTO di procedere all'aggiudicazione definitiva in sospensione di efficacia, a seguito della

2/4



verifica del Servizio AGAN, dei requisiti dichiarati dall'impresa aggiudicataria in sede di gara;
DI DARE ATTO che la documentazione inviata all’impresa, l’originale dell’offerta economica,
sono conservati nel sistema START della Regione Toscana;
VERIFICATO rispettivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020;
- l'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31.12.2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 34 del 01/03/2018, con la quale è stato approvato il DUP per gli anni
2018/2020;
- Deliberazione C.C. n. 35 del 01/03/2018, con il quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l'anno 2018, a partire dal 01.04.2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da
allegati: A – organigramma, B- funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture,
tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione G.C. n.70 del 27.03.2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018/2020;

RICHIAMATE le seguenti determinazioni:

- Determinazione del Segretario Generale n. 251 del 29/03/2018 e n.255 del 30/03/2018
rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e di nomina dei titolari di posizione
organizzativa dell'Area Servizi alla Persona e di Supporto amministrativo e del Servizio
autonomo di Polizia Municipale dal 01/04/2018 al 31/12/2018;

Tutto ciò premesso e considerato;
DETERMINA

1. Di approvare il verbale di gara n. 1 custodito agli atti presso l'ufficio Servizi Sociali,
relativo all'affidamento del servizio per l’organizzazione dei soggiorni estivi per anziani
e adulti diversamente abili per il periodo 2018-2021, gestito in forma associata e
congiunta fra i Comuni di Quarrata, Agliana e Montale, all'Associazione Auser Pistoia
con sede in Via Puccini, 68 51100 Pistoia C.F. e P.Iva: 90020980471 che ha ottenuto il
punteggio complessivo 81,25 e ha offerto un ribasso d'asta del 10% sull'importo a
base di gara;

2. Di procedere all'aggiudicazione definitiva del servizio per l’organizzazione dei
soggiorni estivi per anziani e adulti diversamente abili per il periodo 2018-2021,
gestito in forma associata e congiunta fra i Comuni di Quarrata, Agliana e Montale,
all'Associazione Auser Pistoia per l'importo di € 3.600,00 al netto del ribasso offerto
del 10% calcolato sull'importo a base di gara di € 4.000,00=;

3. Di impegnare la somma di € 3.600,00 (al netto del ribasso d'asta), rimodulando la
prenotazione di cui alla Determinazione del Responsabile dei Servizi Sociali n.178 del
12/03/2018 come segue:

ANNUALITA' 2018:

- €. 900,00 al cap. 4040 “Prestazioni di servizio per attività varie in campo sociale” del
bilancio pluriennale annualità 2018;

ANNUALITA' 2019:

- €. 900,00 al cap. 4040 “ Prestazioni di servizio per attività varie in campo sociale” del
bilancio pluriennale annualità 2019;

ANNUALITA’ 2020:

3/4



- € 900,00 al cap. 4040 “ Prestazioni di servizio per attività varie in campo sociale” del
bilancio pluriennale annualità 2020;

4. Di riservarsi di effettuare l’impegno di spesa per l’anno 2021 con successivo atto del
Responsabile del servizio,non appena gli strumenti di programmazione finanziaria lo
consentano;

5. Di prendere atto che il Codice CIG è il seguente ZD222B4BF0;

6. Di dare atto che si provvederà alla comunicazione dell'esito della procedura
all'associazione che ha partecipato alla gara, mediante comunicazione scritta, come
previsto dalla vigente normativa;

7. Di dare atto che, come previsto al comma C.7 del bando, il contratto sarà stipulato
nella forma della lettera commerciale, con modalità elettronica in conformità all’art.32,
c.14, D.Lgs. 50/2016;

8. Di dare atto che quanto indicato nella presente determinazione tiene conto del
rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione;

9. Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti
all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

10. Di liquidare l’Associazione annualmente a termine del servizio a seguito di
rendicontazione (per prestazioni fuori campo iva) delle spese sostenute;

11. Di dare atto che i Comuni di Agliana e Montale comparteciperanno alla spesa
sostenuta, rimborsando in quota parte il Comune di Quarrata;

12. Di dare atto che il Responsabile del seguente procedimento amministrativo è la
Responsabile dei Servizi Sociali Dott.ssa Maria Alessandra Tofani.

Data
24-04-2018

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

4/4


